
  

 

 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 

ESCUELA DE INGENIERIAS INDUSTRIALES 

 

 

Grado en Ingeniería Eléctrica 
 

 

 

Integración energética en EDAR mediante 

simulación de un ciclo térmico de 

aprovechamiento de biogás. 

 

Autor: 

Domínguez Rodríguez, Adrián 

 

 

 Tutor: 

Fernández-Polanco Íñiguez de la 

Torre, María 

 

Departamento: 

Ingeniería Química y Tecnología del 

Medio Ambiente 

 

 

Valladolid, junio de 2023. 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

2 

 

 

 

AGRADECIMIENTOS 

 

 A mi tutora, María, por su amabilidad, empeño y ganas de trabajar. 

 

 A Blanca Giménez, profesora del Área de Máquinas y Motores 

Térmicos, por la ayuda para resolver los problemas que iban surgiendo 
[...]
económico, no siendo ninguno de ellos objetivo de este trabajo, puesto que es 

una vía de estudio de otros trabajos actuales en el Departamento de 

Ingeniería Química y Tecnología del Medio Ambiente de la Escuela de 

Ingenierías Industriales de la Universidad de Valladolid, pero en el proceso 

global, debe tenerse en cuenta.  

 

3.2.3. EL BIOGÁS EN ESPAÑA.  

En España hay 146 instalaciones productoras de biogás, con una producción 

energética de 2,74 TWh. De las plantas operativas, 46 están asociadas a 

vertederos, 34 a estaciones de depuración de aguas residuales, 13 al sector 

agropecuario,7 al sector del papel y el resto al sector químico, el alimentario y 

otros. Solo una instalación, en Madrid, convierte el biogás en biometano, con 

las mismas propiedades que el gas fósil, y lo inyecta en la red de gasoductos. 

[7]  



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

20 

 

Comparado con el resto de Europa, donde hay cerca de 19.000 instalaciones 

y 725 inyectan biometano a la red gasista, el biogás ha experimentado un 

desarrollo modesto en España. Sin embargo, el país atesora un gran potencial 

y cuenta con industrias de gran tamaño en el sector agropecuario, en el 

agroalimentario y en la gestión de residuos, que pueden activar el mercado 

rápidamente. [7] 

3.2.4. LÍNEAS DE DESARROLLO. 

El Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico ha elaborado 

una Hoja de Ruta con diferentes líneas de actuación para aumentar la 

producción de este gas renovable hasta 2030. 

Enfocada en la valorización de residuos (agropecuarios, municipales y lodos 

de depuradora), y el desarrollo de la tecnología anaerobia, la Hoja de Ruta 

impulsará el aprovechamiento del biogás por dos grandes vías: la producción 

de electricidad y calor útil y su transformación en biometano para consumo 

del transporte pesado, y sustitución del gas natural de origen fósil. El 

desarrollo del biogás también reforzará la economía circular y fijará población 

rural, gracias al crecimiento de su amplia cadena de valor empresarial. [7] 

 

3.3. ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR). 

 

3.3.1 DEFINICIÓN DE EDAR. 

Según el Ministerio Para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico del 

Gobierno de España, se define Estación Depuradora de Aguas Residuales 

(EDAR), como el conjunto de instalaciones que tiene por objeto la reducción 

de la contaminación de las aguas residuales hasta límites aceptables para el 

cauce receptor. Además, una EDAR, también tiene el objetivo de tratar los 

fangos obtenidos en los procesos de depuración del agua residual, con el fin 

de conseguir un producto que cumpla con las condiciones exigidas para el 

destino que se le vaya a dar finalmente. [9] 

La depuración de aguas residuales se realiza mediante una combinación de 

tecnologías físicas, químicas y biológicas de tratamiento que se aplican según 

las características de las aguas residuales a tratar y bajo criterios de 

funcionalidad, coste y efectividad. 

Es preciso diferenciar entre aguas residuales urbanas y aguas residuales 

industriales, puesto que el proceso de tratamiento que llevan unas respecto 

de las otras es totalmente diferente. 

Las aguas residuales industriales presentan características de cantidad y 

composición únicas a cada nivel de actividad industrial, y se buscarán 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

21 

 

soluciones al vertido con tratamientos parciales, reutilización o 

aprovechamiento energético.  

Por otro lado, las aguas residuales urbanas, se pueden caracterizar en 

función de parámetros generalmente aceptados como es el caso de 

“habitante equivalente” (h.e.), que, según la Directiva 91/271/CEE del 

Ministerio Para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico del Gobierno de 

España, es la carga orgánica biodegradable con una demanda biológica de 

oxígeno de 5 días (DBO5) de 60 g O2/día. De forma que en la depuración 

urbana se definen conceptos estandarizados en los que se combinan técnicas 

físicas, químicas y biológicas con el fin de verter el agua depurada dentro de 

los niveles exigidos por la normativa. [10] 

 

3.3.2. TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES URBANAS. 

Cuando se habla del tratamiento de aguas residuales urbanas, se distinguen 

las siguientes etapas:  

Línea de agua. 

1. Pretratamiento: 

Consiste en el desbaste, proceso en el que se separan los residuos sólidos de 

gran tamaño mediante rejas y tamices de gran espesor, desarenado y 

desengrasado del agua residual que acaba de ingresar en la estación. Así, el 

agua se libera de objetos que puedan dañar la instalación o los equipos que 

se usarán a lo largo del proceso de depuración. 

2.Tratamiento primario: 

Consiste en un proceso de sedimentación de sólidos suspendidos en el agua 

en grandes tanques denominados sedimentadores. El agua queda retenida 

durante 1 a 2 horas en decantadores para que la gravedad ayude a separar 

esas partículas. En esta etapa, también, se consigue homogeneizar el caudal 

y eliminar la materia orgánica asociada a los sólidos suspendidos, de forma 

que al final de este tratamiento, se produce una corriente con alta 

concentración de sólidos, denominada fango primario.  

3.Tratamiento secundario: 

Tiene como objetivo la eliminación de la materia orgánica del agua, además 

de nutrientes tales como nitrógeno y fósforo. 

Es un tratamiento principalmente biológico, se suele emplear la ayuda de 

microorganismos para eliminar la materia orgánica y los nutrientes que 

contiene el agua. El proceso más extendido es el de fangos activos, donde el 

agua a tratar pasa varios días en un tanque en condiciones variables de 

oxígeno según los requisitos de eliminación.  



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

22 

 

Tras el proceso biológico es habitual una segunda decantación, o decantación 

secundaria, donde los microorganismos, que han crecido en el proceso 

anterior, sedimenten en la parte inferior del decantador, generando una 

mezcla de agua y sólidos, que son lo que se denomina fango biológico o fango 

secundario. Esta mezcla se extrae o purga por la parte inferior del decantador 

y permite que por la parte superior salga el agua depurada sin la mayoría de 

las bacterias y sólidos, dando lugar al agua clarificada. 

4. Tratamiento terciario: 

Durante el tratamiento terciario se busca aumentar la calidad final del agua 

para poder devolverla al medio ambiente, y en algunos casos, emplearla para 

la actividad humana. 

En muchos casos, se trata de adicionar en este proceso coagulantes y 

floculantes con el fin de eliminar fósforo. 

Entre las técnicas utilizadas se encuentran la filtración mediante camas de 

arena u otros materiales, o la desinfección, ya sea mediante cloro o con luz 

UV. 

Línea de fangos. 

Como subproducto del tratamiento de las aguas residuales se producen 

ciertos residuos. Destaca principalmente la generación de gran cantidad de 

fangos, extraídos en los procesos de decantación primaria (fango primario) y 

secundaria (fango secundario). Ese fango generado se someterá a los 

siguientes procesos: 

1. Espesado: 

Cuyo objetivo es la reducción del volumen de agua a tratar para conseguir 

optimizar los procesos siguientes.  

2. Digestión:  

Los fangos obtenidos (primario y secundario), forman lo que se denomina el 

fango mixto, que se digiere en condiciones anaerobias en un tanque cerrado 

denominado digestor. La digestión anaerobia da lugar al biogás, y a una 

corriente de fango digerido. 

3. Deshidratación: 

Aquí tiene lugar un proceso de reducción de la cantidad de agua, y una vez 

que el fango cumple con los requisitos de sequedad y contenido en metales 

pesados, nutrientes y patógenos, se gestiona con el menor impacto ambiental 

posible, siendo habitual su reutilización como fertilizante agrícola. [10] [11] 

 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

23 

 

3.3.3 EL CONSUMO ENERGÉTICO EN LAS EDAR URBANAS. 

El consumo energético en las EDAR, depende de la tecnología empleada, que, 

a su vez, es dependiente del tamaño de la población de diseño y de los límites 

de vertido aplicables. 

Según el Estudio de Prospectiva del Consumo Energético en el sector del 

Agua realizado por el IDAE, [10], la existencia de valores y ratios estándares 

permite realizar una estimación que proporcionará datos razonablemente 

fundamentados de consumo energético, y para ello el estudio se centra en 4 

fuentes:  

1. Censo de población:  

Los datos aportados por el INE dan noción sobre la distribución del tamaño de 

los núcleos de población:  

En la gran mayoría de los casos las depuradoras urbanas son depuradoras 

municipales. Salvo en grandes ciudades o en municipios con una orografía 

compleja, se dispondrá de una sola depuradora por municipio. 

Por otro lado, la carga contaminante de una depuradora se expresa en 

habitantes equivalentes. Este parámetro incluye la carga contaminante 

aportada por los habitantes físicos, así como por los comercios e industrias 

que vierten sobre la red de saneamiento 

2. Valores estándares: 

Valores estándares de carga contaminante, generación de aguas residuales y 

límites de vertido. Son datos bibliográficos aceptados para dimensionamiento 

de depuradoras.  

A continuación, se presentan los valores estándares que se emplearán para la 

estimación del consumo energético en la depuración de aguas residuales 

urbanas. El cálculo de los caudales y las cargas de las depuradoras de la 

tabla siguiente se realiza a partir de las dotaciones teóricas de la Norma ATV-

A131: 

Dotación por habitante 

equivalente y día 

Concentración agua 

residual estándar (mg/L) 

0,2 m3  

120 g de DQO 600 

60 g de DBO 300 

70 g de SST 350 

11 g de NH4 55 

1,8 g de Ptot 9 

 

 

Tabla 1. Caudales y cargas teóricas. Fuente: IDAE [10] 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

24 

 

En la tabla se puede resaltar el valor de 200 litros de aguas residuales 

generadas por habitante equivalente y día que se tomará como dato estándar 

que permitirá hacer el cálculo del consumo eléctrico que tiene una 

determinada planta de tratamiento.  

 

3. Censo de autorizaciones de vertido:  

Aunque no se relaciona con el consumo energético, se debe tener en cuenta 

en todo momento, que, en cumplimiento del RD 606/2003, de 23 mayo, los 

Organismos de Cuenca deben llevar un Censo de los vertidos autorizados. De 

la misma forma, el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 

Demográfico, debe mantener el Censo nacional de vertidos desde tierra al 

mar  

 

3.3.4. EL CONSUMO ELÉCTRICO POR ETAPAS EN UNA EDAR URBANA.  

En la siguiente figura se resumen las unidades de tratamiento que se han 

diferenciado para hacer las estimaciones del consumo eléctrico para una 

EDAR urbana: 

 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

25 

 

 

 

Figura 4 Esquema de las unidades de tratamiento de una EDAR urbana. Fuente: IDAE [10] 

 

En este caso, se considera que el recorrido que hará el agua residual, será 

aquel que pase por las etapas de: 

1. Desbaste 

2. Bombeo 

3. Desarenado 

4. Tratamiento primario 

5. Fangos activos 

6. Desnitrificación 

7. Espesado de fangos 

8. Digestión anaerobia 

9. Deshidratación 

Además, se debe tener en cuenta que según el Estudio realizado por IDAE 

[10]: 

Las depuradoras para poblaciones de menos de 100 h.e. normalmente se 

operan por gravedad y una parte relevante carece de depuración biológica 

aerobia. Por ello, el consumo por habitante en este rango será bajo.  



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

26 

 

En depuradoras pequeñas el peso del desbaste y desarenado en el consumo 

energético de la depuradora es relativamente grande. La explicación es que el 

correcto funcionamiento de estos equipos requiere de una potencia mínima 

de los motores y bombas, con el fin de evitar un mal funcionamiento debido a 

atascos. El diseño, por tanto, no guarda una relación directa con el tamaño de 

la instalación, sino que se parte de una potencia mínima.  

En depuradoras pequeñas, la aireación se suele sobredimensionar. Ello se 

debe por una parte a los requisitos de robustez, similares a los del 

pretratamiento. Por otra, se emplea el sistema de aireación para la doble 

función de aireación y mezcla, a pesar de ser energéticamente ineficiente. 

Todos estos datos han permitido elaborar la siguiente gráfica que hace tomar 

referencia de las potencias requeridas por etapas en las depuradoras 

urbanas respecto al tamaño del municipio en el que están construidas:  

Figura 5. Representación de la potencia eléctrica requerida por unidad de tratamiento y 

tamaño de población de diseño [10]. 

 

 

3.3.5. POTENCIA ELÉCTRICA CONSUMIDA EN UNA EDAR DISEÑADA PARA 

500.000 h.e. 

Para el planteamiento de los cálculos que más tarde se abordarán, se ha 

decidido realizar el estudio con parámetros de una estación depuradora de 

aguas residuales urbanas diseñada para 500.000 h.e., dado que, con estas 

dimensiones, actualmente en España existen, según se habla en [12] ,4 

plantas de las que se tiene consideración y datos para su estudio. 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

27 

 

Sabiendo esto, se puede considerar la siguiente tabla de potencias eléctricas 

de consumidas por máquina, en una EDAR urbana de las características 

anteriores, que se ha podido extraer del Estudio de Prospectiva del Consumo 

Energético en el Sector del Agua [10]:  

 

Tabla 2. Consumos de potencia eléctrica estimados en una EDAR urbana diseñada para 

500.000 h.e. 

 

La tabla anterior considera los equipos y procedimientos típicamente 

utilizados en una EDAR urbana con sus potencias eléctricas habituales de 

consumo, lo que permitirá en el apartado de cálculos, obtener resultados de 

balances energéticos tras la implantación de un proceso de aprovechamiento 

eléctrico del biogás que se puede llevar a cabo en la misma estación 

depuradora, y que se explicará a continuación. 

 

3.4 PROCESO DE APROVECHAMIENTO ELÉCTRICO DEL BIOGÁS. 

3.4.1 ELECCIÓN DEL PROCESO. 

Para el aprovechamiento del biogás procedente del tratamiento primario y 

secundario de la EDAR con el fin de transformar la energía química que este 

tiene en energía eléctrica que pueda ser utilizada en autoconsumo en la 

propia estación, se ha propuesto un proceso turbina de gas de ciclo abierto, 

LÍNEA DE AGUA kW

Bombeo 2583

Motores y bombas de desbaste 1560

Motores y bombas de desarenado 910

Airación fangos activos 21096

Aireación desnitrificación 2813

Agitación y retorno de fangos FA 3510

Agitación y retorno de fangos desnitrificación 468

Decantación y bombeo de fangos 130

Tratamiento terciario 17

LÍNEA DE FANGOS kW

Espesador mecánico 1170

Deshidratación centrífugas 1950

Digestión anaerobia + cogeneración -3900

POTENCIA TOTAL (kW) 32307



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

28 

 

pues se han considerado las siguientes ventajas de este tipo de instalaciones, 

según [13] [1], con respecto a los otros tipos de motores térmicos:  

 El combustible a utilizar es gaseoso y de este modo su 

aprovechamiento no requiere de una caldera que necesite agua para 

generar vapor. 

 Las presiones de trabajo son bajas, lo que permite diseños menos 

robustos que las turbinas de vapor.  

 Los costes de instalación son bajos como consecuencia de una buena 

relación potencia, peso y tamaño. 

 Su baja inercia térmica les permite alcanzar plena carga en tiempos 

muy bajos, lo que las hace ideales para determinadas aplicaciones en 

las que se pueden suceder variaciones de carga rápidas como son los 

ciclos de aprovechamiento eléctrico en una EDAR.  

 El mantenimiento de este tipo de instalaciones es sencillo comparado 

con otras máquinas térmicas, y presentan una elevada fiabilidad. 

 También se ha tenido en cuenta que la pérdida de calor al ambiente 

tras la etapa de expansión en la turbina pueda ser aprovechada en el 

calentamiento del proceso de digestión anaerobia del fango mixto de 

la EDAR urbana diseñada para una población de 500.000 h.e. 

3.4.2. CICLO TÉRMICO. 

Una turbina de gas, es una máquina térmica rotativa de flujo continuo que 

transforma la energía química contenida en un combustible en energía 

mecánica. 

El ciclo termodinámico que sigue la turbina de gas es el Ciclo de Brayton, 

representado en el siguiente diagrama: 

 

 

  

 

 

Consta de las siguientes etapas: 

 

 

 

 1-2 Representa la compresión isentrópica del aire atmosférico 

realizada en el compresor. 

Figura 6. Diagrama T-S del Ciclo Brayton 

[13] 
Figura 7. Esquema básico de una turbina de gas 

[13]. 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

29 

 

 2-3 Representa el proceso de combustión a presión constante donde 

se produce el aporte de calor del medio al sistema debido a la 

oxidación del combustible inyectado en el punto 2. 

 3-4 Representa la expansión isentrópica de los gases de combustión 

que se desarrolla en la turbina. 

 Podemos interpretar que del punto 4 a 1 se produce la devolución de 

calor del sistema al medio, es decir, la pérdida de calor al ambiente a 

través de los gases de escape de la turbina. 

 Los puntos 2s y 4s representan el proceso de compresión y expansión 

ideal respectivamente. 

 

3.4.3. ELEMENTOS Y FUNCIONAMIENTO DE LA INSTALACIÓN. 

 

 Compresor. 

Es el elemento encargado de comprimir el aire atmosférico antes de que 

entre en la cámara de combustión, hasta una presión a la salida que suele 

estar comprendida entre los 10 y los 30 bar, con un incremento de la 

temperatura del aire [13]. Es un proceso que puede llegar a consumir más del 

50% de la energía generada por la turbina, muestra de la importancia de 

empleo de compresores de alto rendimiento. 

No todo el aire comprimido es utilizado en la combustión, si no, que, 

aproximadamente la mitad del aire introducido en el compresor se utiliza para 

la refrigeración de álabes de la turbina y cámara de combustión. 

Además, su eficiencia interna o isentrópica, que es la relación entre la energía 

real y la ideal necesaria para comprimir una determinada cantidad de aire 

suele estar en un rango comprendido, según [14], entre 0,89 y 0,91.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 8. Representación del flujo a través de los 

componentes de la turbina de gas. [13] 



GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA.   

30 

 

 Cámara de combustión. 

Incrementa la temperatura del aire comprimido antes de su expansión en la 

turbina. Es el lugar donde se inyecta el combustible y se mezcla con el aire 

procedente del compresor, de forma que se provoca la combustión de forma 

continua a presión constante. 

Debe tener una mínima pérdida de carga en su interior, no debiendo ser la 

presión del aire a la entrada más de un 4% de la presión a la salida de la 

cámara. También, deben presentar una elevada eficiencia de combustión, 

superando el 95% para asegurar una baja emisión de contaminantes a la 

atmósfera. [14] 

Además, debe introducirse un exceso de aire que, según [13], típicamente 

varía entre 2,75 y 5 veces la cantidad estequiométrica, pues con la cantidad 

teórica se alcanzarían temperaturas demasiado elevadas que podrían 

ocasionar daños a los álabes de la turbina y al revestimiento de la cámara.  

De esta forma, en la cámara de combustión se dará generalmente la entrada 

de aire en tres puntos diferentes: 

El primer punto corresponde al aire primario, que es el que se mezcla con el 

combustible para formar la mezcla rica. Normalmente corresponde al 20% del 

gasto másico total de aire.  

El segundo punto de entrada de aire se corresponde con el aire secundario, 

que tiene el objetivo de asegurar una combustión completa y estabilizar la 

llama. Se introduce a la mitad del recorrido de la cámara y representa el 30% 

del gasto total de aire.  

Por último, se introduce el aire terciario, que se mezcla con los productos de 

combustión en la zona de mezcla de la cámara, para enfriarlos a una 

temperatura que suele estar entre los 1200 °C y los 1400 °C. [13] 